Τῆς πέμπτης σφραγίδος τὴν λύσιν, οἱ τὴν τῶν προειρημένων τεσσάρων εἰς τὰ Χριστοῦ πάθη καὶ τὰ τῆς σωτηρίου ἡμῶν βιανθρωπήσεως οἰκονομικῶς τελεοθέντα προσνέμοντες, ὡς ἤδη παραθέμεθα, καὶ ταύτην εἰκότως τὴν καταβόησιν τοῖς προτελειωθεῖσιν ἀνάψει προφήταις καὶ θεοσόφοις ἀνδράσι τὴν τοῦ Χριστοῦ ἐπιδημίαν ποθοῦσι καὶ τὴν ἀναβολὴν αὐτῆς

Et ecce equus pallidus. Equus χλωρὸς, id est, pallidus aut viridis, gerit iræ symbolum : sicut et χλόη, id est, herba quæ a medicis χλωρά appellatur. Mors autem et infernus steterunt, ut spiritualiter pugnarent adversus scelestos dæmones, et supplicium inferrent propter hominum interemptionem. Nondum tamen hoc sermone. infertur perfecta dæmonum interemptio, sed ex quarta duntaxat parte : quoniam juxta præsentem visionem nondum perfecta est Christi passio ex tribus partibus. Porro vastationem tropice nominat occisionem : et famem, illorum defectionem qui ipsos olim ad-raverunt : et interitum tyrannidis ipsorum dicit vastationem vel corruptionem eorum a bestiis : vocans bestias terræ dæmonum adversum eos B vexationes et insultus ad afflictiones, quæ adducant interitum.

Alio modo ex Andrea. Eusebius vero Pamphili octavo capite libri noni *Ecclesiasticæ historiæ* in hunc scribit modum : In fervore persecutionum sub Maximiano qui Romanis imperabat, fame et peste inter hæc præter cæteros casus grassante, innumera multitudo moriebatur, adeo ut ipsi sepulcro tradi non possent : quanquam Christiani tunc enixe ac liberaliter circa funera occuparentur, et seductos humanitate inducerent ad veritatis agnitionem. Ab Armeniis vero, qui in Romanos insurrexerunt, non paucos dicit gladio fuisse trucidatos, et morientium corpora a canibus fuisse consumpta : sic ut postmodum cæteri qui relictis erant, ad canum interemptionem converterentur, veriti ne et ipsi morientes, hos, si viverent, sepulcra sortirentur. Non est autem absurdum ut canes in ipsis quoque alimentis participes faciant feræ agrestes, propter escæ abundantiam. **706** In nostra etiam natione horum singula contigisse cognovimus ex his quæ nunc apparent.

CAPUT XVII.

Solutio quinti sigilli significans clamorem sanctarum animarum ad Dominum, ut fiat consummatio.

VI, 9-11. *Et cum aperuisset quintum sigillum, vidi subter altare animas intersectorum propter verbum Dei, et propter testimonium Agni quod habebant : et clamaverunt voce magna, dicentes : Usquequo, Domine, qui es justus et verax, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Et data est ipsis stola alba, dictumque est eis ut requiescerent adhuc ad tempus, donec complerentur conservi eorum, et fratres eorum, et qui occidendi erant sicut et ipsi.*

Quinti sigilli apertionem, hi qui prædictorum quatuor solutionem Christi passionibus attribuunt, et his quæ dispensatorie peracta sunt circa salutarem nobis incarnationem, sicuti jam proposuimus, hanc etiam querelam et clamorem merito prophetis tribuunt antea mortuis, et Dei sapientia plenis viris, Christi adventum exoptantibus, ejusque mo-

ram ægre ferentibus, qui divinam longanimitatem ad crucem usque prorogatam, clamore fatigant: ad ultionem videlicet malorum ac impiorum hominum, aut dæmonum qui debacchantes impulerant hos ut ad hujusmodi procederent injurias, adversus suos contribules et ejusdem sortis homines, qui hæc propter pietatem pertulerunt. Siquidem usque ad Salvatoris passionem et crucem non erat adeo manifesta ultio quæ adversus impios a Deo sumeretur: sed ab eo tempore innumeras passi sunt afflictiones, si fide dignus est Josephus, qui non Judæos tantum, sed et Græcos scripsit fame 707 et peste mutuisque seditionibus fuisse consumptos, ut paulo ante proposuimus.

Vidi subter altare. Altare merito dicebatur cui non deerant sacrificia per sanguinem, et victimæ subter ipsum separatæ erant, tanquam terrenæ et mortalem habentes substantiam, quod ex ipso loco suscipit evaporantem a victimis gratam Deo fragrantiam, non sensibilem, cum neque sensui subjecta sit: quanquam etiam sensibilis sit traditio quæ emittitur a victimis, sed quæ solo intellectu convenienter ab his conspiciatur, et ab omnibus iis qui completionem honorum certaminum referunt commodam mercedis acceptionem. Hinc etiam magis proprium est, ut quæ de sigilli solutione dicuntur, eis attribuantur qui tempore Christi aut post Christum probitatem retulerunt, quam ad eos qui ante Christi adventum proprio sermone Veteris Testamenti decertarunt.

Usquequo, Domine, non vindicas. Non adversus homines ultio petitur (neque enim hoc charitatem decet, ut adversus eos insurgat qui ejusdem sunt generis), sed sancti hanc adversus dæmones expectant, qui homines inducunt ad sui interemptionem. Deinde accipiunt primam stolam albam, et per hanc stolam etiam cognitionem dilationis, non absurde, quanquam non usque adeo profunde considerando. — *Alio quoque modo ex Andrea.* Et per hæc apparent sancti petere mundi consummationem: ideo longanimitate expectare jubentur usque ad consummationem fratrum, ne absque ipsis consummentur, juxta divinum apostolum. Albæ autem stolæ florentem in ipsis virtutum splendorem designant qua induti sunt, quanquam promissiones nondum reportarunt: horum igitur spe quæ per intellectum velut in speculo contemplantur, omni crassitie liberati, merito lætantur, quiescentes in sinibus Abraham: nam id a multis sanctis dictum est, unumquemque virtutis cultorem sortitum esse dignum locum, unde etiam de futura sua gloria certam quamdam assequatur conjecturam.